
 
 

CITTA' DI POMIGLIANO D'ARCO 
( Provincia di Napoli ) 

Affari sociali 

 

Determinazione del Dirigente 
  

N. DET7-95-2020 del 30/04/2020 

 

Registro generale N. 732 del 30/04/2020 
                                                                              

 
OGGETTO: POR Campania FSE 2014-2020_DGR 171/20 Misura8_ Bonus per persone 

con disabilità: presa d¿atto ed indizione manifestazione di interesse 

 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI SOCIALI 

                                 

- Visto l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali e successive modifiche e integrazioni; 

 

PREMESSO  

 

CHE l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 

un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

CHE con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

CHE con Decreti Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 e n. 9, del 3 marzo 2020, sono state assunte misure 

straordinarie di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

CHE con Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 e del 9 marzo 2020 sono state 

emanate ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, e con successivo 

DPCM del 11 marzo 2020, le misure di cui al punto precedente sono state ulteriormente rafforzate e 

rese stringenti; 

 

CHE con Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, sono state adottate ulteriori misure volte, tra l’altro, al 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19; 

 

CHE con Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, infine, sono state adottate ulteriori misure di 

contenimento dell’emergenza epidemiologica, le quali prevedono, tra l’altro, la limitazione o 

sospensione della maggior parte delle attività d’impresa o commerciali presenti sul territorio 

nazionale; 

 



PREMESSO ALTRESI’ 

 

CHE il POR Campania FSE 2014/2020 prevede, nell’ambito dell’Asse II, la priorità 9.IV dedicata al 

miglioramento dell'accesso a servizi accessibili, sostenibili e di qualità, compresi servizi sociali e cure 

sanitarie d'interesse generale; 

 

CHE con Regolamento (UE) n. 460 del 30 marzo 2020, l’Unione Europea ha concesso agli Stati 

membri una maggiore flessibilità nell’attuazione dei programmi, prevedendo una procedura 

semplificata per le modifiche dei programmi operativi, nonché l’ammissibilità delle spese a 

decorrere dal 1º febbraio 2020, sostenute per le operazioni di contrasto alla crisi COVID19; 

 

 

CONSIDERATO  

 

CHE con Deliberazione n. 170 del 7 aprile 2020 la Giunta Regionale della Campania ha approvato un 

Piano per l’emergenza socioeconomica COVID-19 mobilitando, tra le altre, tutte le risorse ancora 

disponibili a valere sulla programmazione del POR Campania FSE e sul Fondo di Sviluppo e Coesione 

relativo ai tre cicli di programmazioni 2000/2006 (FAS), 2007/2013 e 2014/2020, e coerente con le 

finalità e i criteri delle diverse fonti che ne concorrono al finanziamento; 

 

CHE con la Deliberazione n. 171 del 7 aprile 2020 la Giunta Regionale ha approvato le modalità 

attuative del Piano per l’emergenza socio-economica della Regione Campania, di cui alla sopra citata 

DGR n. 170/2020, per la parte relativa alle misure correlate alle politiche sociali e al sostegno CHE 

dei professionisti e dei lavoratori autonomi, secondo le modalità e i criteri indicati all’allegato 1 alla 

medesima delibera; 

 

CHE in particolare la DGR n 171 del 7 aprile 2020 programma l’attuazione della Misura 8 ”Bonus 

rivolti alle persone con disabilità non coperte dal Fondo Non Autosufficienti”, per un importo 

complessivo di € 30.505.936,00, a valere sulla priorità 9 iv del POR Campania FSE 2014/2020, 

finalizzata all’erogazione di un bonus in favore delle persone con disabilità, anche non grave, con 

priorità ai bambini con disabilità (anche autistica) in età scolare, demandando alla Direzione 

Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie, l’adozione degli adempimenti consequenziali ed in 

particolare, l’individuazione delle modalità attuative dell’intervento più coerenti con i principi di 

economicità, semplificazione, celerità ed efficienza; 

 

CONSIDERATO ALTRESÌ  

 

CHE con nota prot. reg. n. 201/SP del 06/04/2020 l'Assessore alle Politiche Sociali della Regione 

Campania ha invitato gli Ambiti Territoriali a trasmettere l'elenco delle persone con grave disabilità 

già prese in carico dai Servizi Sociali degli Ambiti, che al momento risultano prive di assistenza, a 

causa della emergenza epidemiologica, ad esclusione dei disabili gravissimi già valutati dalle UVI per 

l'ammissione agli assegni di cura e dei beneficiari di un progetto di "vita indipendente", inviato 

dall’Ambito N25 nei termini stabiliti; 

 

CHE la Giunta regionale con propria deliberazione n. 197/2020 ha stabilito che le risorse per 

l’erogazione della misura in favore dei disabili avverrà attraverso la collaborazione di Poste Italiane, 

mediante l’acquisizione di ulteriori informazioni da parte degli Ambiti, quantificando in € 600,00 il 

bonus da erogare alle persone con disabilità in coerenza con il sopra citato Programma Regionale di 

Assegni di Cura; 

 

CHE al fine di garantire la massima partecipazione dei cittadini alla misura in argomento ed 

assicurare la parità di trattamento rispetto alle disabilità, la Giunta Regionale ha ritenuto altresì 



necessario verificare l’interesse di ulteriori beneficiari non già ricompresi negli elenchi che ciascun 

Ambito ha fatto pervenire ad aderire alla misura, fermo restando il possesso dei requisiti adeguati e 

sulla base delle procedure pubbliche che ciascun Ambito avrà l’onere di mettere in campo; 

 

PRESO ATTO CHE con Decreto Dirigenziale n. 232 del 27.04.2020, la Regione Campania ha stabilito di 

destinare, in attuazione delle Deliberazioni di Giunta regionale n. 170 e n. 171 del 7 aprile 2020, le 

risorse disponibili, pari ad €. 15.364.908,80 a valere sulla priorità 9 iv del POR Campania FSE 

2014/2020, per il finanziamento dei bonus, del valore unitario di 600 euro, in favore delle persone 

con disabilità, anche non grave, con priorità ai bambini con disabilità (anche autistica) in età scolare, 

presi in carico dagli Ambiti Territoriali attraverso qualsivoglia tipo di servizio sociale, che al momento 

sono privi di assistenza a causa della emergenza epidemiologica (non ricompresi negli elenchi già 

inviati dagli Ambiti Territoriali, in esecuzione della richiamata nota prot. reg. n. 201/SP del 

06/04/2020), assegnando all’Ambito N25 € 159.445,99; 

 

PRESO ATTO ALTRESI’ CHE con il richiamato DDRC 232/27.04.2020 è stato approvato lo schema di 

manifestazione di interesse contenente i criteri per la selezione dei potenziali soggetti beneficiari 

della misura 8 del Piano Regionale di cui alle Delibere della Giunta Regionale nn. 170 e 171 del 7 

aprile 2020, non già inseriti negli elenchi prodotti da ciascun Ambito Territoriale; 

Ricordato che con decreto Sindacale n.18 del 06/03/2020, il Sindaco Dott. Raffaele Russo attribuiva 

ad interim la Dirigenza dell’Area Affari Sociali alla Dott.ssa Gelsomina Romano in sostituzione del 

Dott. Antonio Cleopatra. 

 

VISTI 

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- la normativa citata in premessa; 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

- il Regolamento (UE) n. 1304 del 17/12/2013; 

- la DGR n. 170 del 7 aprile 2020; 

- la DGR n. 171 del 7 aprile 2020; 

- il DDRC n. 232 del 27.04.2020; 

 

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 (Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) in merito all’adozione della presente determinazione, 

trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza esclusiva a procedere in tal senso in esecuzione di quanto 

previsto dalla Convenzione rep. 7/2016 e dal decreto sindacale n. 16 del 19.03.2020; 

 

Con i poteri di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/00; 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti: 

1. DI PRENDERE ATTO del DDRC n. 232 del 27.04.2020, con cui la Regione Campania ha stabilito 

di destinare, in attuazione delle Deliberazioni di Giunta regionale n. 170 e n. 171 del 7 aprile 

2020, le risorse disponibili, pari ad €. 15.364.908,80 a valere sulla priorità 9 iv del POR 

Campania FSE 2014/2020, per il finanziamento dei bonus, del valore unitario di 600 euro, in 

favore delle persone con disabilità, anche non grave, con priorità ai bambini con disabilità 

(anche autistica) in età scolare, presi in carico dagli Ambiti Territoriali attraverso qualsivoglia 

tipo di servizio sociale, che al momento sono privi di assistenza a causa della emergenza 

epidemiologica (non ricompresi negli elenchi già inviati dagli Ambiti Territoriali, in esecuzione 



della richiamata nota prot. reg. n. 201/SP del 06/04/2020), assegnando all’Ambito N25 € € 

159.445,99 e approvando contestualmente lo schema di manifestazione di interesse 

contenente i criteri per la selezione dei potenziali soggetti beneficiari; 

 

2. PER L’EFFETTO DI PROCEDERE alla pubblicazione della manifestazione di interesse allegata 

sub a al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, contenente i requisiti di 

accesso ed i criteri di formulazione degli elenchi di cui al punto n.1, in uno al modulo 

allegato; 

3. DI DARE ATTO CHE della manifestazione di interesse verrà data pubblicazione all’albo 

pretorio on line del Comune di Pomigliano d’Arco in qualità di capofila dell’Ambito 

Territoriale N25, e sui siti web dei comuni afferenti l’Ambito, fissando al giorno 15 maggio 

2020 il termine ultimo per la presentazione delle istanze, da inoltrarsi secondo le modalità 

contenute nell’art. 4 della manifestazione di interesse; 

4. DI DISPORRE CHE la manifestazione di interesse dovrà essere, inoltre, trasmessa alla mail 

adg.fse@regione.campania.it, per la pubblicazione sul sito dedicato del POR Campania FSE 

2014/2020, in ottemperanza agli adempimenti stabiliti dalla normativa di riferimento. 

5. DI PRENDERE ATTO CHE le modalità di erogazione delle risorse a favore dei destinatari, nei 

limiti del budget assegnato a ciascun Ambito Territoriale, saranno specificate con successive 

comunicazioni da parte della Regione Campania e pertanto il presente atto non comporta 

impegno di spesa. 

6. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Gelsomina Romano 

Dirigente del Settore Affari Sociali del Comune di Pomigliano d’Arco; 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

8. DARE ATTO CHE in relazione al presente provvedimento, non sussistono situazioni che 

possano determinare conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6/bis della legge 

241/1990, introdotto dalla legge 190/2012 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI SOCIALI 

DOTT.SSA GELSOMINA ROMANO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente Determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale dal 01/05/2020e 
per dieci giorni consecutivi. 
 
 
Pomigliano d’Arco, lì   IL MESSO COMUNALE 

   
 

 


